

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

فرستنده: مجله هفته

۰۸ مارچ ۲۰۲۰

## خطرناکترین ویروس جهان، نامش امریکاست.

آسیب‌هایی که امریکا از زمان تأسیس کشورش به جهان وارد کرده است و تلفاتی که این کشور باعث آن شده است با هیچ ویروسی قابل مقایسه نیست.

روزنامه ساوث چاینا مورنینگ پست نوشت که استفاده «مایک پمپئو» وزیر خارجه امریکا از عبارت «ویروس ووهان» به جای «کووید ۱۹» باعث اعتراض چین شده است.

ساوث چاینا روز شنبه در مطلبی نوشت که سازمان بهداشت جهانی و چین هر دو معترض هستند که نباید از نامی غیر از «کووید ۱۹» برای این ویروس استفاده شود.

گزارش تصریح کرده است وزیر خارجه امریکا در شرایطی از «ویروس ووهان» برای نامیدن ویروس کرونا استفاده می‌کند که کشورش اکنون درگیر این ویروس شده است و دونالد ترامپ رییس جمهوری امریکا به دلیل «سهل انگاری در مهار آن» زیر تیغ انتقادات قرار دارد.

نشریه نوشته است وزیر خارجه امریکا درخواست های سازمان بهداشت جهانی و اعتراضات چین را در این خصوص نادیده گرفته و همچنان از عبارت «ویروس ووهان» برای معرفی ویروس کرونا استفاده کرده است.

گزارش حاکی است دولت امریکا اقدام به محدودیت‌هایی برای جلوگیری از ورود بسیاری از مسافران از کشورهای دیگر از جمله چین کرده اما باز هم این ویروس در آنجا شایع شده است.

روزنامه نوشته است مسأله اینجا است که امریکا با کمبود تجهیزات روبه‌رو است و به اندازه کافی کیت‌های تشخیص کووید ۱۹ را در اختیار ندارد و این مسایل باعث انتقادات فراوانی از ترامپ شده است.

ساوث چاینا از قول وزارت خارجه چین آورده است که منشاء این ویروس شهر ووهان چین نبوده بلکه از ماه دسامبر این ویروس شایع شده و اولین مورد آن در این شهر شناسایی شده و حالا مبتلایان آن از مرز ۱۰۰ هزار نفر در سراسر دنیا فراتر رفته است.

وزیر خارجه امریکا روز جمعه در مصاحبه‌ای با شبکه‌های «سی ان بی سی» و «فاکس نیوز» از ویروس ووهان یاد کرد و گفت که اولین بار حزب حاکم کمونیست چین منشأ بیماری را ووهان اعلام کرده بود.

وی بیانیه چین مبنی بر این که «ویروس از ووهان نشأت نگرفته است» را مردود دانست و گفت: «آنها خودشان گفتند ویروس کرونا از آنجا آغاز شده است».

«جایو لی جیان» سخنگوی وزارت خارجه چین در مصاحبه ای در بیجینگ بدون اشاره به نام وزیر خارجه امریکا گفت: بسیار غیرمسئولانه است که کسانی و یا رسانه هائی از کووید ۱۹ با عنوان «ویروس کرونا چین و یا ویروس ووهان» استفاده کنند.

این مقام چینی افزود: این ویروس یک اپیدمی جهانی است و نمی تواند چین را منشأ آن دانست ولی برخی رسانه ها با اغراض سیاسی چنین وانمود می کنند.

در روزهای نخست شیوع ویروس کرونا و قبل از نامگذاری آن توسط سازمان بهداشت جهانی بسیاری از رسانه های غربی و حتی هنگ کنگی بارها از نام «ویروس کرونا چین» و یا «ویروس ووهان» استفاده می کردند پیشتر هم درباره بیماری مرس از عبارت سندروم تنفسی خاورمیانه استفاده می کردند اما اکنون چین به این موضوع انتقاد دارد.